

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to amend the Islamabad Capital Territory Child Protection Act, 2018

WHEREAS it is expedient to amend the Islamabad Capital Territory Child Protection Act, 2018 (XXI of 2018), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.— (1) This Act shall be called the Islamabad Capital Territory Child Protection (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 6, Act XXI of 2018.— In the Islamabad Capital Territory Child Protection Act, 2018 (XXI of 2018), hereinafter referred to as the said Act, in section 6, for the word "Government", the words "Prime Minister" shall be substituted.

3. Amendment of section 8, Act XXI of 2018.— In the said Act, in section 8,—

- (a) in sub-section (2), in clauses (a) and (e), for the word "Government", the words "Division concerned" shall be substituted; and
- (b) in sub-section (3), for the word "Government", the words "Division concerned" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Object of this amendment is to bring clarity to the existing legislation and to provide clarity with respect to exercise of authority by the Federation. This was pursuant to the directions of the Cabinet in light of the recent Supreme Court judgment [PLD 2016 SC 808].

2. The Bill is drafted to achieve the aforesaid object.

Dr. Shireen M. Mazari
Federal Minister for Human Rights

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لیے]

دارالحکومت اسلام آباد کے علاقہ جات میں تحفظ طفل ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ یہ قرین مصلحت ہے کہ دارالحکومت اسلام آباد کی علاقائی حدود میں تحفظ طفل ایکٹ، ۲۰۱۸ء (۱۲ بابت ۲۰۱۸ء) میں بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لئے ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا، حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ ایکٹ دارالحکومت اسلام آباد میں تحفظ طفل ترمیمی ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۲۱ بابت ۲۰۱۸ء کی دفعہ ۶ میں ترمیم۔ (۱) دارالحکومت اسلام آباد میں تحفظ طفل ایکٹ، ۲۰۱۸ء (۲۱ بابت ۲۰۱۸ء) میں بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۶ میں، لفظ ”حکومت“ کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۲۱ بابت ۲۰۱۸ء کی دفعہ ۸ میں ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۸ میں، ---

(الف) ذیلی دفعہ ۲ میں، شقات (الف) اور (ہ) میں، لفظ ”حکومت“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔ اور

(ب) ذیلی دفعہ ۳ میں، لفظ ”حکومت“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض ووجوه

اس ترمیم کا مقصد موجودہ قانون سازی کو واضح کرنا ہے اور وفاق کی جانب سے اختیار کے استعمال سے متعلق وضاحت فراہم کرنا ہے۔ یہ عدالت عظمیٰ کے حالیہ فیصلے [پی ایل ڈی ۲۰۱۶ء ایس سی ۸۰۸] کی روشنی میں کابینہ کی ہدایات کی پیروی میں کیا گیا ہے۔

۲۔ بل کے مسودے کا مقصد مذکورہ بالا غرض کا حصول ہے۔

ڈاکٹر۔ شیرین ایم۔ مزاری

وفاقی وزیر برائے انسانی حقوق